tamen ex aliis Scripturae locis colligitur, Christum propterea vocari *primogenitum ex mortuis*, quia inter multos fratres cum ipso ad vitam resurrecturos est primogenitus Rom. 8, v. 29. Athanasius de humanit. Verbi: *Christus trophaeum de morte exortum ostendit simulque omnibus certum et indubitatum reddidit, corruptionem ab eo deletam esse, nihilque jam deinde nisi corporum incorruptibilitatem restare, de qua in pignus monumentumque omnino futurae in posterum resurrectionis corpus suum incorruptum servavit*. 5. *Ex pleno redemptionis lytro*. Christi resurrectio est evidens ac publicum testimonium perfectae redemptionis ac plenariae satisfactionis. Si sponsor aliquis ob debitum alterius, pro quo fide jussit, in carcerem conjectus cum honore et gloria ex eo educitur, id evidens et publicum indicium est, quod creditori plene satisfactum ac debitum integre persolutum sit; sic Pater coelestis *cum gloria ex mortuis educens Christum* Rom. 6, v. 4. Hebr. 13, v. 20. qui pro peccatorum nostrorum debitis sese satisfactorum pollicitus erat Hebr. 7, v. 22. evidenter ostendit, quod plena et integra pro nobis praestita sit satisfactio, quodque opus redemptionis per Christum perfecte sit consummatum. Quodsi perfecta est nostra redemptio, consequens est, nos etiam a morte olim liberandos. Christus enim non solum animam, sed etiam corpus nostrum liberavit, cum non solum animam, sed etiam corpus assumerit, cum in passione non solum *anima ipsius laboraverit* Esa 53, v. 11. sed etiam corpus afflictum sit, cum in ipsius resurrectione anima cum corpore glorificata iterum unita fuerit, utique ergo etiam nostris corporibus resurrectionem per suam ἀπολύτρωσιν promeruit, *ut conformia aliquando reddi possint corpori suo glorioso* Philip. 3, v. 21. In hac vita corpus nostrum peccato et morti adhuc obnoxium est, qui duo venenati vermes illud quotidie arrodunt, unde vocatur *corpus mortis* Rom. 7, v. 24. corpus ταπεινώσεως Phil. 3, v. 21. necdum apparet, quod per Christum sit liberatum, oportet igitur sequi resurrectionem perfectae redemptionis indicium atque effectum. 6. *Ex capitis et membrorum nexu*. Christus resurrexit, ut esset caput ecclesiae et omnium credentium. Ephes. 1, v. 20: *Deus suscitavit Christum a mortuis, v. 22. et dedit ipsum caput super omnia ipsi ecclesiae*. Quodsi ergo caput e mortuis eluctari potuit, utique etiam reliqua membra sequentur. Quale enim istud foret corpus, cujus caput esset vivum, membra autem essent ac perpetuo manerent mortua? Cyrilus lib. 4. in Joh. cap. 12: *Omnes resurgent propter eum, qui primus resurrexit et omnes ut homo in se ipso continebat*. Augustinus lib. 2. de Trinit. cap. 17. ante med.: *Hoc in membris Christi speramus, quae nos ipsi sumus, quod perfectum esse in ipso tanquam in capite nostro fidei sanitate cognoscimus*. In exposit. inchoat. epist. Rom. pag. 835: *Eum decebat venire ad iudicium resurgentium, qui praecesserat ad exemplum, neque ad exemplum omnium resurgentium, sed ad exemplum eorum,*

XVIII. 328.

XVIII. 329.

qui sic resurrecturi sunt, ut cum ipso vivant et regnent in sempiternum, quorum etiam caput est tanquam corporis sui. In enarr. Psalm. 65. in princ. Resurrectionem Christiani novimus in capite nostro jam factam et in membris futuram. Caput ecclesiae Christus est, membra Christi ecclesia. Quod praecessit in capite, sequetur in corpore. In enarrat. Psalm. 129. circ. med. Hoc speremus in nobis futurum, quod praecessit in Domino. Jam enim peccata nostra dimissa sunt, sed nondum resurreximus. Si nondum resurreximus, nondum in nobis factum est quod praecessit in capite nostro. Quid praecessit in capite nostro? quia et caro ipsius capituli resurrexit, spiritus illius capituli nunquam mortuus est, sed quod in eo mortuum est, resurrexit. Resurrexit autem tertia die et quodammodo hoc nobis dixit Dominus, quod in me vidistis, sperate in vobis, h. e. quia erit resurrectio, resurgatis et vos. In enarr. Psalm. 131: Non auderet sibi resurrectionem corpus promittere nisi prius caput resurgeret. Gregorius lib. 14. moral. cap. 27. Resurrectionem, quam in se Christus ostendit, nobis promisit, quia sui capituli gloriam sequuntur membra. Redemptor noster suscepit mortem, ne mori timeremus. Ostendit resurrectionem ut nos resurgere posse confidamus. Cum videmus caput hominis super aquas exstare, non dubitamus reliqua membra emersura etc. Inde apostolus Coloss. 1, v. 18. notanter conjungit haec duo, quod Christus sit caput ecclesiae, et quod sit primogenitus ex mortuis, inde enim atque ideo est primogenitus ex mortuis, quem alii etiam sequuntur, quia est caput corporis sui mystici. 7. *A Christi dominio.* Christus resurrexit, ut esset rex ecclesiae suae perpetuus. Es. 53, v. 10: Cum posuerit animam suam pro peccato, habebit semen et vivet in longinquum. Rom. 14, v. 9: In hoc Christus mortuus est et resurrexit et revixit, ut et mortuis et viventibus dominaretur. Quodsi Christus ex mortuis resuscitatus est rex aeternus, utique ejus subditi non manebunt perpetuo in morte. Qualis enim rex foret, qui nullos haberet subditos? eripiet igitur hanc praedam morti ac subditos suos in libertatem et vitam aliquando asseret. Es. 49, v. 25: Haec dicit Dominus, captivitas a forti tolletur et quod ablatum fuerit a robusto, eripietur. 8. *Ex Spiritu sancti templo.* Christus resurrectione sua inter cetera beneficia etiam promeruit nobis donationem Spiritus sancti. Nisi ego ad Patrem abiero (per passionem scilicet mortem ac resurrectionem) paracletus non veniet ad vos, si autem abiero, mittam eum ad vos Joh. 16, v. 7. unde ex mortuis redux factus discipulos insufflat dicens: Accipite Spiritum sanctum. Joh. 20, v. 22. quod beneficium ne ad solos apostolos pertinere judicetur, in genere pronuntiat psalter regius Psalm. 68, v. 19. et ex eo apostolus Eph. 4, v. 8: Ascendens in altum accepit dona pro hominibus Per hunc Spiritum morte et resurrectione Christi nobis partum non solum animae, sed et corpora nostra sanctificantur, ut proinde sint et dicantur

Spiritus sancti templa 1. Cor. 3, v. 16. cap. 6, v. 19. 2. Cor. 6, v. 16. num vero existimamus Spiritum sanctum permissurum, ut hoc ipsius templum aeternis cineribus maneat sopolitum atque obrutum? Minime vero, quin potius sicut in templo Salomonis erant palmae et cedri incorruptibiles 1. Reg. 6, v. 18. sic piorum corpora Salomonis templo longe pretiosiora non erunt perpetuo subjecta corruptioni. Sicut destructo templo primo Deus curabat aliud reaedificari priore longe illustrius Hagg. 2, v. 10. sic quamvis tabernaculum corporis nostri per mortem destruat, illud ipsum tamen divina virtute majori cum gloria reparabitur. Hoc concludendi medium et ex inhabitatione Spiritus sancti per Christi resurrectionem nobis parta nostram resurrectionem demonstrandi *ἐπιτέθηκα* monstrat nobis apostolus Rom. 8, v. 11: Si Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis, is qui suscitavit Christum ex mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis, q. d. jus resurgendi consequitur non ex sola unione hypostatica, quae est Christi propria, sed ex gratia sanctificante, per quam Spiritus habitat in vobis, ac proinde sicut Christus resurrexit, ita qui ab ipso gratiam et Spiritum participant, cum eo etiam resurgent. Piscator quidem et eum secutus Tossanus per vivificationem corporum intelligunt renovationem corruptae naturae nostrae ad vitae sanctitatem propter praecedentem v. 10. sed renovatio illa non consequitur Spiritus sancti inhabitationem, verum immediato et indivulso nexu cum ea est conjuncta. Jam vero de tali vivificatione corporum loquitur apostolus, quae Spiritus sancti inhabitationem sequitur et ex ea concluditur. Neque quidquam per hanc nostram interpretationem ex verbis proprie et in sensu literalis acceptis aptissime fluentem textus connexioni decedit, quia utrumque est beneficium inhabitantis Spiritus sancti renovatio scilicet naturae in hac vita et resuscitatio corporum ad aeternam vitam. Adde quod per corpus in versu praeced. ipsum illud quod proprie notat, commode intelligi possit, dicitur enim illud mortuum propter peccatum, quia juxta Augustini explicationem lib. 13. de civ. Dei cap. 23. est moriendi necessitate constrictum. Ex eodem principio resurrectionem nostram concludunt pii veteres. Irenaeus l. 4. adv. haeres. c. 9. p. 324: Templum Dei, in quo Spiritus habitat Patris, et membra Christi non participare salutem, sed in perditionem redigi dicere, quomodo non maxima est blasphemiae? 9. *Ex resurrectionis Dominicae merito.* Christi resurrectionem sic describit Spiritus sanctus, quod non ipse solum resurrexerit et vivat, sed quod etiam sit ipsa resurrexerit et vita Joh. 11, v. 25. principium, causa et fons resurrectionis et vitae, Christus igitur resuscitatus est arbor vitae perpetuo vivens ac florens Apoc. 22, v. 2. quisquis illi per fidem insertus fuerit, is vivet, non solum vita spirituali, sed etiam corporali, ad quam ipsius virtute resuscitabitur, Joh. 14, v. 19: Vivo ego et vos vivetis. Sicut in para-

diso per arborem vitae primi homines conservati fuissent in vita; sic Christus ex mortuis suscitatus est beatissima illa arbor vitae, a qua vitam spirituales et corporalem participamus. Ad hoc concludendi medium remittit nos Christus ipse Joh. 11, v. 25: *Ego sum resurrectio et vita, qui in me credit, etiamsi mortuus fuerit, vivet; v. 26. et omnis, qui vivit et credit in me, non morietur in aeternum.* 10. *Ex eorum, qui cum Christo resurrexerunt, exemplo.* Cum Christo resurgente multa corpora sanctorum resurrexerunt Matth. 27, v. 52. quod ipsum indicium fuit, resurrectionem Christi esse *sociallem*, voluit quosdam ex defunctis sanctis patriarchis, matriarchis, regibus, prophetis etc. socios et consortes habere in testimonium, quod fructus resurrectionis ejus sit fidelium ad vitam resurrectio, cujus in die novissimo olim expectandae typus in hisce universalis resurrectionis primitiis proponitur, quod enim illis Christi resurrectio praestitit, idem etiam nobis fidelibus aliquando praestabit, cum sit una omnium fides, una spes, una salus. Justinus in qq. et resp. ad orth. q. 85. p. 344: *Praestita est sanctorum istorum resurrectio, ut demonstratio esset, mortificationem esse mortis omnium nostram Christi mortem, quam pro salute et vita mortalium omnium pertulit.* Hilarius can. 27. in Matth. *Illuminans mortis tenebras et inferorum obscura collustrans in sanctorum ad praesens consopitorum resurrectionem mortis ipsius spolia detrahebat. Monumentorum reseratio quid aliud nisi claustris mortis effractis resurrectionem significat mortuorum? erant enim mortis claustra reserata.* Inde Theodoretus in comm. 1. Corinth. 15. resuscitatos illos vocat *obsides nostrae resurrectionis.* Gregorius homil. 21. in evang.: *Ad instruendam ignorantiam nostram, ad roborandam infirmitatem nostram suae resurrectionis exemplum nobis sufficere noluit, solus mortuus est, sed non solus resurrexit. Ne quis dicat, sperare de se non debet homo, quod in carne sua exhibuit homo Deus, ecce cum Deo homines resurrexissent cognoscimus. Sperare debemus in nobis membra ultima, quod de membris ejus superioribus audivimus. Idem lib. 14. moral. c. 28: Ne quis cogitatione tacita forsitan dicat, quod idcirco Christus resurrexit a mortuis, quia unus idemque Deus et homo mortem, quam ex humanitate pertulit ex deitate superavit, nos vero qui puri homines sumus a mortis surgere damnatione non possemus, recte in resurrectionis ejus tempore etiam multorum sanctorum corpora resurrexerunt, ut et in se nobis exemplum ostenderet et de aliorum, qui nobis per puram humanitatem similes fuerunt, nos resurrectione roboraret, quatenus cum se homo desperaret percipere, quod in se ostendebat Deus homo, hoc in se fieri posse praesumeret, quod in ipsis factum cognosceret, quos puros fuisse homines non dubitaret.* 11. *Ex pari consequentiae nervo.* Petrus Act. 2, v. 24. docet, *advaror* fuisse, Christum a morte captivum teneri. Inter causas ceteras illius impossibilitatis eminet etiam ea,

quod de Christi resurrectione exstent manifesta V. T. vaticinia, unde 1. Cor. 15, v. 4. dicit Paulus, *Christum resurrexisse tertia die secundum Scripturas*, requirebat igitur Dei veritas, ut Christus ex mortuis resurgeret. Pari ratione etiam nos dicere possumus *advaror* esse, ut pii teneantur a morte, quia de ipsorum resurrectione itidem exstant manifesta Spiritus sancti oracula, requirit ergo et hoc Dei veritas, ut sequatur resurrectio.

20. Alterum resurrectionis demonstrandae argumentum desumitur *ex justitiae divinae administratione.* Deus, cum sit justus, imo ipsa justitia, nihil quidquam boni sine praemio relinquit. *Nil immune boni bonis futurum, nil impune mali malis futurum.* Jam vero anima non seorsim, sed *in corpore et per corpus* operatur tum bonum, tum malum; justum igitur atque aequum est, ut corpus etiam praemiorum ac poenarum reddatur particeps. Ad hanc consequentiam digitum intendit apostolus 2. Cor. 5, v. 10: *Omnes sistemur ante tribunal Christi, ut reportet unusquisque quae in corpore fecerit congruenter ad id, quod fecerit sive bonum, sive malum.* De scortatoribus dicit apostolus, *quod in proprium corpus peccent*, 1. Cor. 6, v. 18. quod ipsum etiam de ebriosis, iracundis et aliis peccantibus certa ratione dici potest, contra vero pii castigant suum corpus 1. Cor. 9, v. 27. pii martyres corpus suum in mortem tradunt, justitia igitur divina requirit, ut corpus animae in bonis vel malis operibus conjunctum ab eadem in praemio et poena recipienda non separetur. Ad hoc argumentum a justitia divina petitum ipsemet apostolus nos deducere videtur. Postquam enim de resurrectione late egerat 1. Cor. 15. subjungit v. 58: *Itaque fratres estote stabiles et immobiles abundantes in opere Domini semper, scientes, quod labor vester non erit inutilis coram Domino.* Atqui labor communis corpori et animae. Ergo etiam utilitas sive praemium. Irenaeus lib. 2. cap. 51. pag. 152: *Quia in corporibus perficiuntur ea, quae sunt justitiae etc. ideo etiam corpora, quae participaverunt justitiae cum animabus, quae similiter participaverunt, obtinebunt refrigerii locum, siquidem potens est justitia illuc traducere ea, quae participaverunt, et verus et firmus et integer de resurrectione corporum sermo, quem quidem credimus nos, quoniam et mortalia corpora nostra custodientia justitiam resuscitans Deus incorrupta et immortalia faciet.* Athenagoras Atheniensis de resurr. mortuor. f. 483: *Corpus sicut fuit animae socius in actionibus passionibusque tam virtutum quam vitiorum et in sanctimonia et martyrio comes, ita debet in poena vel praemiis habere consortium. Est ergo corpus idem resurrecturum. Nisi enim praemia manerent vitae sequentis, providentia justitiae divina traheretur in dubium etc. Nisi resurgant corpora, non habet justitia divina locum in corpore vel anima. Non in corpore, quia injustum foret animam habere praemia laborum, in quibus magnam partem perpersum est corpus, ipsum vero non*

2. Ex
justitiae
divinae
admini-
stratione.

XVIII. 22

habere in praemio partem, non in animam solam dare poenas peccatorum quam plurimorum, quae non commisisset, nisi corpus ei fuisset conjunctum. Tertullianus in Apolog. cap. 48. pag. 79: Quia ratio restitutionis destinatio iudicii est, eo quod omnino de iudicio Dei pati debent, necessario idem ipse, qui fuerat, exhibebitur, ut boni seu contrarii meriti iudicium a Deo referat. Ideoque repraesentabuntur et corpora, quia neque pati quidquam potest anima sola sine stabili materia, id est carne (haec ratio Tertulliani falsa est, ut ostendit ignis aeternus paratus diabolo et angelis ejus Matth. 25, v. 41. Apoc. 20, v. 10. vera autem ea, quam statim subjungit) et quod omnino de iudicio Dei pati debent animae, non sine carne meruerunt, intra quam omnia egerunt. Idem de resurr. carnis cap. 14. pag. 320: Haec tota causa imo necessitas resurrectionis, congruentissima scil. Deo destinatio iudicii, de cujus dispositione despicias, an utrique substantiae humanae dijudicandas censura divina praesideat tam animae quam et carni. Quod enim congruet iudicari, hoc competet etiam resuscitari etc. Dicimus, perfectam plenitudinem perfectionemque iudicii non nisi de totius hominis repraesentatione constare, totum porro hominem ex utriusque substantiae concretionem parere idcircoque in utraque exhibendum, quem totum oporteat iudicari etc. cap. 15: Age jam scindant adversarii nostri carnis animaeque contextum prius in vitae administratione, ut ita audeant scindere etiam illud in vitae remuneratione. Negent operarum societatem, ut inertii possint etiam mercedem negare. Non sit particeps in sententia caro, si non fuerit et in causa. Sola anima revocetur, si sola decedit. At enim non magis sola decedit, quam sola decucurrat illud, unde decedit, vitam hanc dico. Adeo autem non sola anima transigit vitam, ut nec cogitatus, licet solos, licet non ad effectum per carnem deductos, auferamus a collegio carnis, siquidem in carne et cum carne et per carnem agitur ab anima, quod agitur in corde etc. Illi quidem delinquentias carnis enumerant, ergo peccatrix tenebitur supplicio. Nos vero etiam virtutes carnis opponimus, ergo et bene operata tenebitur praemio. Et si anima est, quae agit et impellit in omnia, carnis obsequium est; Deum non licet aut injustum iudicem credi aut inertem. Injustum si sociam bonorum operum a praemiis arceat; inertem, si sociam malorum a suppliciiis secernat, cum humana censura eo perfectior habeatur, quo etiam ministros facti cujusque deposcit, nec parcens, nec invidens illis, quo minus cum auctoribus aut poenae aut gratiae communicent fructum. cap. 16. respondet ad objectionem, quod caro sit duntaxat instrumentum ac vasculum, ac proinde sententiae iudicii minime obnoxia. cap. 17. pag. 322: Haec erit ratio in ultimum finem destinati iudicii, ut exhibitione carnis omnis divina censura perfici possit. Alioquin non sustineretur in finem, quod et nunc anima decerpunt apud in-

feros, si solis animabus destinaretur. cap. 56. pag. 344: Quam absurdum, quam vero et iniquum, utrumque autem quam Deo indignum, aliam substantiam operari, aliam mercede dispungi, ut haec quidem caro per martyria lanietur, alia vero coronetur, item e contrario haec quidem caro in spurciis volutetur, alia vero damnetur. Cyprianus (vel quicumque alius auctor) serm. de Christi resurrectione: Resurrectio communis est et ante tribunal Christi necesse est in corpore justos stare et impios, Dei hoc dictante justitia, ut pietas et impietas in operatoribus debitis stipendiis donarentur, et qui finem habere contemserunt in malis, infinita clauderentur ultione in poenis, et qui gloriosi sunt in cruce, cum crucifixo regnantes beatae fierent perennitatis participes. Pamphilus martyr in apolog. pro Origene ex lib. 1. illius de resurrect. haec adducit: Quomodo non videtur absurdum, ut hoc corpus, quod pro Christo pertulit cicatrices et pariter cum anima persecutionum toleravit saena tormenta, carcerum quoque et vinculorum ac verberum supplicia pertulit, igne etiam cruciatum, ferro caesum est, insuper et bestiarum cruentos morsus crucis patibula ac diversa poenarum genera perpessum est, tantorum certaminum praemiis defraudetur? Contra omnem rationem esse videtur, quod sola anima, quae sola non certaverat, coronetur et corporis sui vasculum, quod ei cum magno labore servivit nulla agonis et victoriae praemia consequatur etc. Epiphanius lib. 2. adv. haeres. tom. 1. haeres. ult. Id quod est, in proprium statum Deus restituet, ut justum decernat iudicium, ut non aliud pro alio iudicet, ut ne id quod laboravit, privet etc. Nonne injustus est Deus, si privet laborem fatigati et non rependat mercedem corpori una cum anima fatigato? statim enim irritum reperiretur iudicium. Si enim anima sola iudicium subire reperiretur, contradiceret utique. Non ex me est, dicit, causa peccati, sed ex illo corruptibili et terreno corpore scortari, adulterium committere, petulanter agere. Ex quo enim illud a me discessit, nihil horum a me perpetratum est, atque sic facile se defendet. Si vero corpus per se ipsum ante se statuerit Deus, non poterit corpus absque anima iudicari. Contradixerit enim etiam ipsum dicens: Ego non peccavi, sed anima, ex quo enim emota est illa, non commisi adulterium, non scortationem peregi, non simulacra colui, atque sic contradicet corpus justo Dei iudicio et merito contradicet. Hac itaque de causa et propter multa alia necessaria Deus per sapientiam suam mortua corpora nostra et animas ad regenerationem profert in benignitatis suae erga homines promissione, quo is qui fatigatus est in sanctimonia tota, bonam retributionem recipiat; et si qui vana operati sunt, similiter iudicentur, corpus una cum anima, et anima una cum corpore. Similia habet XVIII. 334. in ancorato fol. 390. Gregorius Nyssenus de resurr. Christi orat. 3. pag. 167: Hominem quid esse dicimus, utrumque simul an alterum separatim? at

manifestum est, quod conjunctio amborum designat animal. Cum hoc ita sit, illud quoque insuper consideremus, utrum ea, quae committunt ac perpetrant homines, verbi gratia adulterium, caedem, furtum aut quidquid his affine est, aut ex contrario sobrietatem continentiam, et omnem vitio oppositam actionem, utriusque dicimus esse effectus, an anima sola circumscribimus actiones? at etiam in hoc manifesta veritas est. Nunquam enim a corpore separata anima vel furtum committit vel parietes perrumpit, neque contra sola vel panem esurienti praebet vel in carcerem concedit, ut ministerium praestet ei, qui affligitur, sed in omni actione ambo sibi invicem conjuncta simul et capessunt et perficiunt ea, quae aguntur. Qua ratione igitur cum haec ita sint et ante actorum iudicium fore concedas, alterum ab altero divellis? et cum alterum alteri in commissis et perpetratis socium esse des, anima sola iudicium determinas atque circumscribis? Confer ea, quae ibidem sequuntur, in quibus ostendit, corpus quandoque prius in culpa esse quam animam. Nazianzenus orat. 24. in laudem Caesaris circa fin.: Quomodemodo caro ob naturae conjunctionem in societatem aerumnarum animae vocata fuit; sic etiam vicissim gaudia sua anima cum corpore communicabit totum videlicet corpus ad se rapiens velutque absumens, cumque eo unum effecta etc. Ambrosius in orat. de fide resurrect. tribus potissimum fundamentis resurrectionis fidem probari asserit, ratione, universitatis exemplo ac testimonio rei gestae. Rationem ducit a Dei iustitia, quae requirit, ut anima una cum corpore in iudicium vocetur. Cum omnis [inquit] vitae nostrae usus in corporis animaeque consortio sit, resurrectio autem aut boni actus praemium habeat aut poenam improbi, necesse est corpus resurgere, cujus actus expenditur. Quomodo enim in iudicium vocabitur sine corpore, cum de suo et corporis contubernio ratio praestanda sit? Damascenus lib. 4. orth. fid. cap. 28. non longe a princ.: Ecce videmus complures justos penuria laborantes et injuriis affectos neque unum in praesenti vita adeptos praesidium, peccatores autem et injustis divitiis et omnibus deliciis affluentes. At quis hoc justis iudicii aut sapientis providentiae opus, qui probe sapiat, existimabit? Erit igitur, erit resurrectio. Nam Deus justus est et in iis, qui sustinent eum, mercedis retributio efficitur. Si igitur anima sola virtutis certaminibus conflixit, etiam sola coronabitur et si sola in voluntatibus implicita fuit, etiam sola iuste punietur. Sed quia neque subsistebat separata, neque virtutem neque vitium transegit anima sine corpore, iuste simul ambo ad retributiones sunt fabricata. Rabini, ut testatum redderent, divinam iustitiam requirere mortuorum resurrectionem, fabellam quandam confinxerunt dicentes, opulentum quendam hominem paradisi eibi plantasse nobilissimis arborum generibus, quae fructus praestantissimos ferebant. Ne autem diriperetur, apposuisse custodes. Et

quoniam ab ipsis etiam custodibus erat cavendum, duos ita factos adhibuit, ut unus perspicuus videret, sed ita claudus, ut nullo modo posset incedere, alter valebat quidem pedibus, sed erat caecus. Cum abiisset horti dominus, coeperunt mali custodes inter se consultare de fructibus comedendis. Caecus aiebat, ego quidem cupio, sed non video; claudus aiebat, ego vero illos cerno, sed accedere nequeo. Post multa convenerunt, ut caecus ad terram se prosterneret et super dorsum reciperet claudum, qui cum videret manu regebat caecum. Ita simul conjuncti ad arbores pervenerunt et fructibus illis arbitrato suo desiderium expleverunt. Paradisi dominus rediit et animadvertens damnatum datum custodes increpavit. Claudus excusabat, se XVIII 33 non potuisse ad arbores accedere; caecus autem dicebat, se non potuisse fructus cernere. Tum herus cognita illorum vafricie atque astutia, conjunctis, ait, operas, propterea ego quoque vos rursus jungam et una plectam. Alligavit itaque rursus eos et caedendo ac percussendo utrumque simul punivit. Ita, inquit, in homine res habet. Animus quidem cognoscit, intelligit et sapit, verum externa per se non potest obire opera; corpus vero per se stupidum est, nec sapit, quod tamen ab animo cum impellitur et movetur, idoneum instrumentum est actionum externarum. Quod cum ita sit, ratio postulat et iustitia, ut post mortem jungantur denuo ad perferendas poenas et praemia.

21. Tertium argumentum peti potest ex corporum conditione, Corpora nostra 1. in Adamo primo generis humani parente ad immortalitatem sunt condita, Sap. 2, v. 23; 2. per incarnationem Filii Dei sunt in ipsius consanguinitatem assumpta, Ephes. 5, v. 30; 3. per Christi resurrectionem, ascensionem et ad dextram Dei sessionem jamdum glorificari coepta; 4. per lavacrum regenerationis ac renovationis a peccatis abluta Ephes. 5, v. 27. Tit. 3, v. 5; 5. per fidem membra Christi in corpore ipsius mystico facta 1. Cor. 6, v. 15; 6. Spiritus sancti templa et habitacula 1. Cor. 3, v. 16. cap. 6, v. 19; 7. corpore et sanguine Christi ad vitam aeternam cibata et sanctificata Job. 6, v. 54; 8. bonorum operum salutaria organa et arma iustitiae Rom. 6, v. 13. Equis igitur dubitare poterit, quin eadem corpora ad vitam aliquando sint resuscitanda, cum tot beneficiis a Deo sint ornata, tot praerogativis honorata, tot gratiarum donis insignita? Hujus argumenti quaedam partes, utpote quod nostra corpora sint membra Christi, Spiritus sancti templa et salutaria bonorum operum organa, in praecedentibus sunt propositae, quaedam vero partes, utpote quod in Adamo ad immortalitatem simul conditi, in baptismo ad vitam aeternam regenerati et in sacra coena cibo coelesti ad vitam aeternam cibati, in sequentibus latius explicabuntur, hic vero illud cum omnibus partibus integrum proponere voluimus, ut esset evidentius ac illustrius. Tertullianus de resurrect. carn. cap. 5. pag. 316: Incipiat tibi caro placere, cujus artifex tantus est

3. Ex
corpo-
rum con-
ditione.

etc. cap. 7: *Caro dum ministra et famula animae deputatur consors et coheres invenitur, si temporalium, cur non et aeternorum?* cap. 8: *Caro abluitur, ut anima emaculetur; caro ungitur, ut anima consecretur; caro signatur, ut et anima muniat; caro manus impositione adumbratur, ut et anima spiritu illuminetur; caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur. Non possunt ergo separari in mercede, quas opera conjungit.* cap. 9: *Quam Deus manibus suis ad imaginem Dei struxit, quam de suo afflatu ad similitudinem suae vivacitatis animavit, quam incolatus, fructui, dominati totius suae operationis praeposuit, quam de sacramentis suis disciplinisque vestivit, cujus munditias amat, cujus castigationes probat, cujus passiones sibi adpretiat, haecine non resurget totiens Dei? Absit, absit, ut Deus manuum suarum operam, ingenii sui curam, afflatus sui vaginam, molitionis suae reginam, liberalitatis suae heredem, religionis suae sacerdotem, testimonii sui militem, Christi sui sororem in aeternum destituat interitum etc.* cap. 51: *Christus sequester Dei et hominum appellatus ex utriusque partis deposito commisso sibi, carnis quoque depositum servat in semetipso arrhabonem summae totius. Quemadmodum enim nobis arrhabonem Spiritus reliquit, ita et a nobis arrhabonem carnis accepit et vezit in coelum pignus totius summae illuc quandoque redigendae. Securae estote caro et sanguis, usurpatis et coelum et regnum Dei in Christo, aut si negent vos in Christo, negent et in coelo Christum, qui vobis coelum negaverunt.* cap. 63: *In deposito est caro ubicunque apud Deum, per fidelissimum sequestrem Dei et hominum Jesum Christum, qui et homini Deum et hominem Deo reddet, carni spiritum et spiritui carnem. Utrumque jam in semetipso foederavit, sponso sponso et sponsum sponsae comparavit. Num et si animam quis contenderit sponso, vel dotis nomine sequestur animam caro. Non erit anima prostituta, ut nuda suscipiatur a sponso. Habet instrumentum, habet cultum, habet mancipium suum carnem, ut collectaneam comitabitur. Sed caro est sponsa, quae in Christo Jesu sponsum per sanguinem pacta est. Hujus interitum, quem putas, cessum esse scias. Maximus in serm. de resurr. Christi: *In Christo homine est uniuscujusque nostrum caro, sanguis et portio. Ubi ergo portio mea regnat, ibi me regnare credo; ubi dominatur sanguis meus, dominari me sentio ac ubi gloriatur mea caro, me gloriosum esse cognosco.**

22. Quartum argumentum desumitur ex analogica operum divinarum collatione. Hoc vero argumentum potius est ἀνασκευαστικόν, oppositum illis, qui divinam potentiam in opere resurrectionis nondum digne satis aestimant, quam κατασκευαστικόν directe et immediate resurrectionem probans. Ejusmodi vero opera divina, quae per quandam analogiam cum resurrectione mortuorum conferuntur, sunt potissimum tria. 1. *Primaeva hominis et rerum om-*

nium creatio; 2. nostra in utero materno formatio; 3. Filii Dei incarnatio. Ex creatione et formatione hominis in utero ad resurrectionem argumentum duci in scriptoribus ecclesiasticis est frequentissimum. Qui enim potuit omnia ex nihilo creare (quae est creatio primi generis) et ex limo terrae corpus primi hominis formare (quae est creatio secundi generis); is etiam destructum corporis aedificium in resurrectione poterit reparare et ex pulvere terrae reproducere. Qui potuit ea, quae non sunt, vocare tanquam sint, is multo facilius poterit ea, quae creata sunt, sed collapsa, revocare. Qui corpus hominis ex semine in utero materno potuit formare, is pristinum illud domicilium poterit reformare. Ad hoc argumentum nos deducere videtur apostolus Rom. 4, v. 17. ubi de Abrahamo omnium credentium pater dicitur, quod *crediderit in Deum, qui vivificat mortuos et vocat ea, quae non sunt, tanquam sint.* Quamvis enim per utrumque membrum quoddam intelligant vocationem gentilium ad consortium ecclesiae, per quam facti sunt populus Dei, qui non erant populus Ose. 1, v. 10. eorundumque ex spiritali morte peccati resurrectionem; rectius tamen ac textui convenientius dicitur, quod apostolus ad articulum creationis et resurrectionis mortuorum respiciat, cum in utroque illustre divinae potentiae specimen nobis exhibeat. Ceterum si diligenter attendamus, apparebit, inter mirabilia divinae potentiae opera talem esse ordinem, ut priora sequentibus sint mirabiliora ac praecedentia fidem faciant sequentibus. Primum divinae potentiae opus est creatio primi generis proprie et specificè sic dicta, i. e. productio immediata ἐκ τοῦ μὴ ὄντος, rudis illius massae corporalis, quam Moyses coeli et terrae nomine appellat, primo hexaëmeri die facta. Hoc opus ut ordine est primum, ita quoque reliquorum omnium est maximum et sublimum, ex nihilo enim facere aliquid infinitam omnino arguit potentiam. Alterum opus est primarum specierum ex illa rudi et indigesta materia in sequentibus hexaëmeri diebus secuta productio, quam creationem secundi generis vocant. Quinto enim die creavit Deus pisces et aves, sexto animantia, bestias terrae, jumenta, reptilia et ipsum hominem non immediate ex nihilo, sed ex materia primo die condita ac tertio die digesta atque exornata, ex terra scilicet et aqua, quae tamen materia adhuc erat homogena ex se et sua natura nullam aptitudinem, nullum symbolum ad productionem avium, piscium, animantium et aliarum specierum obtinens. Hoc divinae potentiae opus ut ordine sequentia opera antecedit, ita quoque iisdem mirabilius est et fidem illis conciliare poterit. Si enim Deus ex materia homogena nullam ad species creatas habitudinem aut symbolum obtinente species matrices atque heterogeneas producere potuit, multo facilius ex materia symbolum habente individua specierum producere et hac ratione species creatas propagare potest. Tertium enim divinae potentiae opus est specierum creaturarum per nova individua propagatio ac quotidiana no-

XVII. 336.

XVIII. 337.

4. Ex analogica operum divinarum collatione.

varum creaturarum productio, non quidem ex nihilo neque ex materia remota nullam aptitudinem ac symbolum ad productionem novi individui habente, sed ex materia homogœna, convenienter disposita ac praeparata et ad productionem novi entis apta nata. Hac ratione Deus ex seminibus convenientibus plantas, volucres, pisces, animantia et homines producit, quod opus ut ordine priora duo sequitur et quartum antecedit, ita quoque priora sunt longe mirabiliora hoc tertio et hoc tertium mirabilis est quarto eidemque fidem conciliat. Quartum enim divinae potentiae opus est *mortuorum resuscitatio*, in qua Deus corpus hominis destructum et collapsum restituet, quod longe facilius nobis videri debet, quam prima hominis formatio. Deo quidem nullum opus vel facilius vel difficilius vocari debet, quippe qui solo nutu et imperio quicquid vult praestare ac producere potest, interim nostrae cognitionis respectu admirabilius ac difficilius videtur dare quam reddere, creare quam resuscitare, castruere quam collapsum restituere. In primo opere ostendit se Deus ut creatorem, in altero ut conditorem, in tertio ut conservatorem, in quarto ut reparatorém. Quodsi priora duo opera fide credimus et tertium quotidie ob oculos nobis positum negare non possumus, utique etiam quarto, quod adhuc futurum exspectamus, fidem habere debemus. Si Deus potuit coelum et terram ex nihilo creare, utique etiam poterit corpus hominis ex pulvere resuscitare. Si potuit primi hominis corpus ex limo formare, utique etiam poterit nostra corpora ex pulvere reformare. Si potest ex semine rudi, informi et homogœno plantas, animantia, homines producere, utique multo magis ex materia plene formata sed resoluta hominem restitui poterit. Huc pertinent dicta piorum veterum. Irenaeus lib. 5. adv. haer. cap. 5. p. 320: *Quod potens sit Deus carnem a mortuis suscitare, de initio nostro contemplari debemus, quoniam sumisit Deus limum terrae et formavit hominem. Et quidem multo difficilius et incredibilius est ex non existentibus ossibus et nervis et venis et reliqua dispositione, quae est secundum hominem, facere ad hoc, ut sit, et quidem animatum et rationabilem facere hominem, quam quod factum est et deinde solum in terram propter causas certas redintegrare licet in illa cesserit, unde et initio eum, qui non erat fecit ut esset, multo magis eos qui fuerunt rursus restituet volens in eam, quae ab eo datur vitam. Invenietur autem perceptrix et capax caro virtutis Dei, quae ab initio percepit artem Dei etc.* lib. ejusd. c. 14. p. 335: *Is qui ab initio condidit hominem, post resolutionem ejus in terram promisit eis secundam generationem etc.* Justinus apolog. 2. pro Christ. ad Antonin. p. 50: *Rem ipsam secum consideranti quid incredibilius videatur, quam si in corpore nondum essemus, atqui aliquis diceret, ex parta quapiam humani seminis gutta fieri posse, ut ossa, nervi et carnes ad eam quam videmus conformata effigiem existant. Si quis vobis cum*

*nondum tales exstaretis neque ex talibus orti essetis, asseveraret, semen humanum et imaginem pictam indicans, ex eo ipso semine naturam hujusmodi fieri posse, num prius quam id factum esset, crederetis? non equidem opinor, quempiam contra hoc dicere ausurum esse. Per simili ergo modo propterea, quod nondum mortuum resurrexisse videretis, vos incredulitas resurrectionis tenet. Sed enim quomodo ab initio non credidissetis, possibile esse, ut e tenui gutta tales existerent et existissem tamen videtis; eodem modo existimate, impossibile non esse, ut dissoluta atque seminum instar in terram disjecta corpora humana tempore suo jussu Dei resurgant et naturam incorruptibilem induant. Idem in confut. Graecanic. qq. p. 161: *Quomodo enim incredibile atque impossibile esse eorum, quae intereunt, existimatur restituito, non incredibile atque impossibile etiam erit eorum, quae ab initio facta sunt creatio? quod certe est perquam absurdum.* Athenagoras in orat. ad gentiles: *Par est potestas Dei ad instituendos et restituendos homines.* Minucius Felix in Octavio p. 395: *Quis tam stultus aut brutus, ut audeat repugnare, hominem a Deo ut primum potuit fingi, ita posse deus reformari? sicut de nihilo nasci licuit, ita de nihilo licere reparari? difficilius est id quod non sit incipere quam id quod fuerit, iterare.* Tertullianus in apologet. c. 48, p. 79: *Sed quo modo, inquis, dissoluta materia exhiberi potest? Considera te ipsum o homo et fidem rei invenies. Recogita, quid fueris, antequam esses, utique nihil, meminisses enim, si quid fuisses. Qui ergo nihil fueras, prius quam esses, idem nihil factus cum esse desieris, cur non possis esse rursus de nihilo ejusdem auctoris voluntate, qui te voluit esse de nihilo? Quid novi tibi eveniet? qui non eras, factus es, cum iterum non eris, fies. Redde si potes rationem, qua factus es, et tunc require, qua fies. Et tamen facilius utique fies, quod fuisti aliquando, quia aequè non difficile factus es, quod nunquam fuisti aliquando. Dubitatur credo de Dei viribus, qui tantum corpus hoc mundi de eo, quod non fuerat, non minus quam de morte vacationis et inanitatis imposuit animatum spiritu omnium animarum animatore etc. Ubi cunq; resolutus fueris, quaecunq; te materia destruxerit, hauerit, aboleverit, in nihilum prodegerit, reddet te. Ejus est nihilum ipsum, cujus et totum.* Idem de resurr. carn. c. 11. p. 319: *Etsi ita in vero haberetur (Deum ex subjacente materia omnia condidisse), cum tamen longe alias substantias longeque alias species ex reformatione materiae diceretur protulisse, quam fuisset ipsa materia, non minus defenderem, ex nihilo eum protulisse, si ea protulerat, quas omnino non fuerant. Quo enim interest ex nihilo proferrî, an ex aliquo, dum quod non fuit, fiat? quando etiam non fuisse nihil sit fuisse. Sic et fuisse e contrario, non nihil est fuisse. Nunc et si interest, tamen utrumque mihi applaudit. Sive enim ex nihilo Deus molitus est cuncta, poterit et carnem**

in nihilum productam exprimere de nihilo; sive de materia modulatus est alia, poterit et carnem quocunque dehaustam evocare de alio. Et utique idoneus est reficere, qui fecit, quanto plus est fecisse, quam refecisse, initium dedisse, quam reddidisse. Ita restitutionem carnis faciliorem credas institutione. c. 57. p. 345: Idoneus Deus reficere quod fecit. in lib. de iudicio Domini c. 5. p. 545: An Deus omnipotens, cujus sub lege reguntur

111. 339. *Omnia, non valeat post mortem reddere vitam? Aut aliquid Dominus rerum non posse videtur? Si potuit tenebris pulsus extendere lucem, Atque omnem verbo subito componere molem, Omnia de nihilo quoque voce potente parare; Cur non ex aliquo possit componere notam, Quae fuerat quondam, quam fixerat ante figuram? Assimilemque sibi jubeat resurgere formam? Cum sint cuncta Dei, reddidit magis omnia tellus, Jussa relexit enim, quidquid contexerat olim. etc. Hilarius in Psalm. 63. p. 409: Qui resurrectionem carnis abnegabit, sciet, non difficilem ejus instaurationem futuram ei, cui inchoatio prima sit facilis. Epiphanius l. 2. adv. haer. tom. 1. haer. ult. p. 503: Si Deus ex nihilo fecit corpora ut essent, quanto magis id quod est, in proprium statum facile restituerit. Gregorius Nyss. or. 3. de resurr. Chr. p. 162: Audisti quod pulvis ad formam reductus et homo factus est. Doce igitur me quaeso tu, qui tua sapientia omnia complecti vis, qua ratione tenuis pulvis dissipatus coactus sit? quomodo terra caro facta sit? at qui eadem materia qua ratione et ossa et cutem et adipem et pilos confecerit? quomodo cum una sit caro, diversae cum formae membrorum, tum qualitates et tactus sint? quomodo pulmo tactu mollis, colore lividus, jecur solidum, firmum et non cedens ac rubeum? cor constrictum ac durissima particula carnis? lien rarus et niger? omentum album et instar piscatorii retis a natura complicatum? etc. p. 163: Ostende mihi ratione atque oratione tua quomodo hae res, quas videmus, ad essentiam productae sint, dic, qua arte multiforme hoc opus creavit? nam si haec excogitaveris atque compereris merito perplexus et implicatus haesitas et succenses et indignaris, quod regenerationis transformationem neasis, qui generationis rationem haud ignores etc. Idem artifex est et primae creationis et secundae transformationis. Novit, quomodo suum opus dissolutum rursus concinet et ad pristinum statum reducat. Si sapientia opus est, fons sapientiae est apud illum; si potentia et viribus opus est, non indiget socio aut adiutore. Confer eundem in l. de officio hominis c. 11. et 27. Cyrillus Alexand. l. 2. in Joh. c. 145: Qui a nihilo cuncta produxit, quomodo non poterit, quae semel producta sunt, ab interitu ad vitam rursus revocare? ejusdem certe utrumque ac immensae potestatis est. Ambrosius de fid. resurr.: Unde hoc caput et vultus iste mirabilis? cujus artificem non videmus, opus videmus etc. Ignota nobis sunt naturae organa, sed nota ministeria. Et*

tu semen fuisti, et tuum corpus est semen resurrecturi. Cur miremur, renasci posse quod fuerit, cum videamus natum esse quod non fuit? Ruffinus in exposit. symb. p. 386: Si secundum ea, quae scripta sunt, quod accipiens Deus limum terrae plasmavit hominem, credimus, et hoc est natura corporis nostri, ut voluntate Dei terra verteretur in carnem, quid tibi aut absurdum aut contrarium videtur, si eisdem rationibus, quibus lutum profecisse dicitur in corpus animale, in corpus proficere spirituale credamur? Augustinus in enarr. Psalm. 62: Si Deus fecit nos, qui non eramus, magnum est illi reparare qui eramus? Ergo hoc vobis incredibile non videatur, quia quasi putrescere mortuos videtis et ire in cinerem et in pulverem. Omnia quae discernuntur et in favillas quasdam putrescunt, integra Deo sunt, in illa enim elementa mundi eunt, unde primo venerunt. serm. 19. de verb. apost.: Te appello, quicumque infideli animo de resurrectione dubitas et putas, non posse mortuos resuscitari, quid est amplius, ex nihilo homines facere, qui vivant, aut eos, qui facti sunt et vixerunt, reparare post mortem? Utiq. plus est facere, quod nunquam fuit, quam reparare, quod fuit. Quomodo ergo impossibile esse dicis, ut Deus, qui hominem formavit, ex nihilo reformet? Quomodo nos suscitare non potest conversos in pulverem, qui etiamsi in nihilum rediremus, facere poterat ut essemus, sicut effecit nos esse, cum antea nunquam fuisset? Gregorius hom. 26. in evang.: Longe minus est Deo reparare quod fuit, quam creasse, quod non fuit. Aut quid mirum, si hominem ex pulvere refecit, qui simul omnia ex nihilo creavit? Damascenus lib. 4. orth. fid. c. 28. in princ.: Non impotens est is, qui in principio ex pulvere terrae corpus constituit, rursus resolutum et conversum in terram, ex qua sumtum fuerat, secundum conditoris dictum, iterato illud suscitare. Et sub fin. cap.: Dicet quispiam, quomodo resurgent mortui? O infidelitatem, o insipientiam. Qui pulverem in corpus sola voluntate transmulerit, qui parvam materiae stillam, i. e. semen in utero adolescere praecepit et fecit illud multiforme et multimodum corporis organum, nonne magis quod fuit et defuit, iterum suscitabit sola voluntate? Ex Filii Dei incarnatione et sancta ejus ex virgine nativitate itidem resurrectionem nostram inferunt pii veteres. Si enim divina potentia fieri potuit, ut Filius Dei ex virgine nasceretur, utique eadem potentia fieri poterit, ut terra omnium nostrum mater in resuscitatione corpora nostra enitatur. Bernhardus serm. 4. de nativ. col. 43: Facile erit ei, per quem mater ipsa incorruptionem carnis non perdidit pariendo, ut et incorruptibile hoc incorruptionem induat resurgendo. Theophylactus in. c. 3. Phil.: Si resurrectio ex fide cognoscitur, quomodo quod majus est, nimirum nativitas Christi rationibus deprehendetur? at qua ratione id majus est? quia resurrectionis multa sunt exempla. Multi namque et ante Christum resurrexerant, ex virgine autem nemo unquam natus erat.

XVIII. 350.

5. Ex
finis, ad
quem
homo
conditus
est, con-
sidera-
tione.

23. Quintum argumentum desumitur *ex finis, ad quem homo conditus est, consideratione*. Deus ἀριστομέγιστος, bonitate optimus, potentia maximus non ad hanc caducam et transitoriam duntaxat, sed ad aeternam potissimum vitam primum hominem et in eo omnes posteros condidit, ut exacto hujus terrenaе vitae curriculo et anima et corpore in coelestem vitam translati in aeternum cum ipso in sempiterna laetitia et gloria viverent, sicut illius μεταθέσεως exemplum in Enocho, Elia et Christo postea fuit propositum, inde Genes. 2, v. 7. dicitur, quod Deus in faciem hominis ex pulvere terrae formati inspiraverit רוּחַ חַיִּים spiraculum vitarum, ubi per dualem numerum gemina hominis vita, temporalis et aeterna, quam utramque animae beneficio homo consequitur, denotari quibusdam videtur (quamvis rectius dicatur רוּחַ חַיִּים non significatione, sed duntaxat terminatione esse plurale), ac veluti Christus Joh. 20, v. 22. in sufflando dedit apostolis Spiritum sanctum; sic quando Deus in prima hominis formatione inspiravit in faciem hominis spiraculum vitarum, eundem simul participem fecit Spiritus sancti, per quem ad hanc et aeternam vitam sanctificetur. Irenaeus lib. 5. c. 13. p. 330: *Aliud est afflatus vitae, qui et animalem efficit hominem, et aliud Spiritus vivificans, qui et spirituales eum efficit*. Sap. 2, v. 23: *Fecit Deus hominem ἐν ἀφθαρσίᾳ, ad conditionem incorruptam vel ad immortalitatem et ad imaginem propriae similitudinis fecit illum*, ut imaginem creatoris immortalis sua non solum iustitia et sanctitate, sed etiam ἀφθαρσίᾳ et immortalitate exprimeret. Quamvis vero invidia

XVIII 341.

diaboli mors intraverit in mundum Sap. 2, v. 24: non tamen convenit divinae bonitati, sapientiae ac potentiae permittere, ut finis creationis hominis penitus intervertatur ac consilium Dei per astutiam diabolicam evertatur, alias enim finita diaboli potentia infinitam Dei potentiam superaret ac malitia diaboli plus posset ad destruendum quam infinita Dei bonitas ad restituendum, inde etiam per Christum mediatorem voluit fieri ἀποκατάστασις, quippe qui mortem absorpsit ac destruxit Es. 25, v. 8. ac vitam et ἀφθαρσίαν nobis illucescere fecit 2. Timoth. 1, v. 10. qua ratione homo finem illum, propter quem ab initio fuit conditus, iterum consequitur et vitae aeternae non solum animae, sed et corporis respectu particeps iterum redditur. Gregorius Nyssen. orat. 3. de Christi resurr. p. 162: *Numquid Deus eo consilio hominem in rerum naturam produxit, ἵνα γεννηθείς φθορῇ καὶ τελευτῇ ὑποσῆ ἤν ἀπόλειαν, ut genitus corrumperetur et extremum subiret interitum? at vanum id consilium, ineptum propositum et absurda fuisset intentio, ac vehementer sane indigna res est talem cogitationem ad Deum referre et huiusmodi quidquam de eo sentire. Puerulis enim hac ratione assimilaretur studiose aedificantibus et celeriter structuram solventibus, quippe ad nullum finem utilem mente eorum spectante. Contrarium autem prorsus edocti sumus, quoniam cum, quem primum finxit, immortalem*

creavit, verum cum postea accidisset transgressio atque peccatum, in poenam delicti eum immortalitate privavit, deinde fons bonitatis exundans humanitate et ad opus manuum suarum flexus sapientia atque scientia adornavit, donec ita factu commodum ei visum est esse, ut in pristinum nos statum restitueret ac renovaret etc. Lutherus in comm. cap. 1. Gen. p. 10: *Nulla creatura praeter hominem aut intelligere coeli motum, aut metiri corpora coelestia potest. Sus vacca et canis aquam, quam bibunt, non possunt metiri, et homo coelum et omnia coeli corpora metitur. Quare hic emicat scintilla vitae aeternae, quod homo naturaliter exercetur in illa naturae cognitione, significat enim cura illa homines non eo conditos, ut in hac infirma orbis parte semper vivant, sed ut coelum possideant, quod in hac vita admirantur et occupantur studio et cura rerum coelestium etc.* Idem argumentum multis verbis tractant Athenagoras in orat. de resurr. Ambrosius de fide resurr. et alii ex veteribus.

24. Sextum argumentum petimus *ex nostra cum Christo conjunctione*. Christus est caput nostrum, nos sumus ipsius membra, at non convenit capitis vivi membra perpetuo manere mortua, de qua parte hujus argumenti superius egimus. Christus est vitis, nos sumus palmites Joh. 15, v. 1. Atqui vitis illa vivit ac manet in aeternum, ergo etiam palmites hujus vitis manere et aeternae vitae fructum participare oportet. Christus est noster sponsus ac maritus, Esa. 54, v. 5. cap. 61, v. 10. cap. 62, v. 5. Ose. 2, v. 19. Ephes. 5, v. 32. Apoc. 19, v. 7. cap. 22, v. 17. Ergo et sponsam ex mortuis suscitari oportet, ut in spirituali ac coelesti consortio cum sponso suo vivat, quia desponsatio facta est in perpetuum. Christus est sacerdos et rex aeternus Psalm. 110, vers. 4. Luc. 1, v. 33. Hebr. 5, v. 6. etc. Ergo et in aeternum habebit regale sacerdotium, gentem sanctam, populum acquisitionis 1. Pet. 2, v. 9. Christus est noster Jesus ac Salvator liberans populum suum a peccatis eorum Matth. 1, vers. 21. Ergo etiam a peccati stipendio, a morte scilicet nos liberabit et in vitam iterum restituet, Roman. 6, vers. 23. Christus est noster frater. Ergo nos suos confratres in possessionem coelestis hereditatis secum introducet. Christus est via, veritas et vita Johan. 14, vers. 6. Via est, ergo notam nobis faciet viam ad vitam. Veritas est, ergo implebit suam promissionem. Vivo ego et vos vivetis. Vita est, ergo non deseret nos in morte. Christus est noster pastor Psalm. 23, vers. 1. Esai. 40, v. 11. Ezech. 34, v. 23. Joh. 10, v. 12. nos sumus ipsius oviculae, non relinquet bonus ille pastor oviculas suas in morte, sed ad vitae aeternae pascuas eas introducet.

6. ex
nostra
cum
Christo
conjun-
ctione.

XVIII. 342.

25. Septimum argumentum deducitur *ex sacramentorum participatione*. Sacramenta N. T. duo sunt baptismus et coena Domini, ex utroque resurrectionis probationem pii veteres desumunt. Baptismus tum effective, tum typice resurrectionem nostram demonstrat. Effective quia baptismus est

7. Ex
sacra-
mento-
rum par-
ticipa-
tione.

lavacrum regenerationis et renovationis, quo totus homo anima et corpore constans ad vitam aeternam regeneratur. Per baptismum contingit remissio peccatorum. Ergo etiam liberatio a morte, quae est peccatorum stipendium. Per baptismum Deus nobiscum in aeternum foedus, quod velit esse noster Deus in vita et morte, adeoque in aeternum, utique ergo liberatos ex morte ad se in coelum recipiet. Per baptismum Christum induimus, filii Dei et heredes vitae aeternae constituimur, ex potestate et regno Satanæ liberamur ac salvamur, utique ergo etiam de resurrectione ex morte ad vitam per baptismum confirmamur. Clemens Alexand. lib. paedagog. c. 6. *Tincti illuminamur, illuminati in filios adoptamus, adoptati perficimur, perfecti immortales reddimur.* Typice etiam baptismi sacramentum ad resurrectionem accommodari potest, quia quemadmodum baptizatus ex aquis, in quibus videbatur submergendus, extrahitur; sic Deus in baptismo sese nobis obligat, quod ex mari calamitatum, quibus in hac vita immergimur et ex media morte nos extrahere et ad gloriam vitae aeternae traducere velit. Rom. 6, v. 3: *Quotquot baptizati sumus in Christum Jesum, in mortem ejus baptizati sumus.* v. 4. *consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quemadmodum Christus resurrexit a mortuis per gloriam Patris, sic et nos in novitate vitae ambulemus.* v. 5. *Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus.* Col. 2, v. 12: *Consepulti simul cum eo per baptismum, in quo simul etiam resurrexistis per fidem operationis Dei, qui excitavit eum a mortuis.* Quamvis enim apostolus de morte et resurrectione spirituali proprie ibi agat, tamen id ipsum consequenter ad mortem et resurrectionem corporalem accommodari potest, quia qui in hac vita Christo spiritualiter in morte peccati et resurrectione ad vitam novitatem conformantur, illi in resurrectione ad vitam aeternam ipsi aliquando conformabuntur. *Sacra coena* itidem est tessera resurrectionis ad vitam aeternam. Christus enim vivifico suo corpore et sanguine in sacra coena nos pascit, efficaciter fidem et spem nostram confirmans, quod illud ipsum corpus nostrum in quo peccatum et mors in hac vita habitant, ex pulvere terrae ad vitam aeternam sit resuscitandum, quippe quod vivifico Christi corpore est nutritum. Johan. 6, v. 54: *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, habet vitam aeternam et ego resuscitabo eum in die novissimo, unde in canone Nicaeno cibus et potus eucharisticus vocantur τὰ τῆς ἡμετέρας ἀναστάσεως σύμβολα.* In actis concil. Nicaen. f. 43. Ignatius epist. 11. ad Eph. p. 65. vocat eucharistiam *φάρμακον ἀθανάτου, ἀντίδοτον τοῦ μὴ ἀποθανεῖν.* Irenaeus lib. 4. cap. 34. p. 263: *Quomodo dicunt carnem in corruptionem devenire et non percipere vitam, quae a corpore et sanguine Domini alitur? Corpora nostra percipientia eucharistiam jam non sunt corruptibilia spem resurrectionis habentia.* Cyrillus in c. 6. Joh.: *Si solo tactu Christi corpora redintegrantur,*

quomodo non vivemus, qui carnem illam et gustamus et manducamus? reformabit enim omnino ad immortalitatem suam participes sui. Plura ex veteribus (quos Martyr in loc. comm. class. 3. cap. 15. num. 63. hac in re lapsos esse nugatur) in eam sententiam adduximus in tract. de eucharist. §. 213. memb. 5.

26. Octavum argumentum deduci potest *ex absurdorum consecutione.* Hoc concludendi medium prestat apostolus 1. Cor. 15. Sic enim πρὸς τὸ ἄσπον Christianorum Sadducaeos resurrectionem negantes deducit v. 13: *Si resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit.* v. 14. *Si autem Christus non resurrexit, inanis est praedicatio nostra, inanis et fides nostra.* v. 15. *Invenimur autem et falsi testes, quoniam testimonium diximus adversus Deum, quod Christum suscitaverit, quem non suscitavit, si mortui non resurgunt,* v. 16. *nam si mortui non resurgunt, nec Christus resurrexit;* v. 17. *quodsi Christus non resurrexit, vana est fides vestra, adhuc enim estis in peccatis vestris.* v. 18. *Ergo et qui dormierunt in Christo, perierunt.* v. 19. *Si in hac vita tantum in Christo speramus, miserrimi omnium hominum sumus.* v. 30. *Si mortui non resurgunt, ut quid periclitamur omni hora?* v. 32. *Si secundum hominem cum bestiis pugnavi Ephesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgent? Manducemus et bibamus, cras enim moriemur etc.* Hicce vestigiis insistens Damascenus lib. 4. orth. fid. cap. 28. idem argumentum urget: *Si non est resurrectio, manducemus et bibamus et voluptuariam, deliciasque vitam transigamus. Si non est resurrectio, in quo differimus a rationis expertibus? Si non est resurrectio, beatas dicimus agrestes feras jucundam tristitiaque carentem deducentes vitam. Si non est resurrectio, neque Deus est neque providentia, sed casu cuncta ducuntur et feruntur.* Ceterum potest hoc concludendi medium per omnia argumentorum genera hactenus enumerata deduci. Si enim non est resurrectio, 1. falsa et mendacia erunt vaticinia de mortuorum resurrectione in sacris literis veritatis tabulis edita; 2. falsum erit, Christum ex mortuis resurrexisse; 3. injustus erit Deus, qui corpus animae in bonis ac malis operibus organum nec praemio nec poenis afficit; 4. falsum erit, corpora nostra in Adamo ad vitam aeternam condita, per incarnationem in consanguinitatem Filii Dei assumpta, per resurrectionem et ascensionem ejus glorificari coepta, per baptismum a peccatis abluta, per fidem Christi membra in corpore ejus mystico facta, esse Spiritus sancti templa et habitacula, esse corpore et sanguine Christi ad vitam aeternam cibata, esse honorum operum salutaria organa. 5. Impotens statuatur Deus, quo minus possit id, quod fecit, reficere; quod collapsum est, erigere; quod destructum est, reparare. 6. Diaboli potentia ac malitia statuatur major quam Dei bonitas ac potentia, quippe qui non possit finem illum, ad quem hominem primo condidit, obtinere. 7. Christus non erit caput nostrum, nec rex aeternus, nec ecclesiae spon-

8. Ex absurdorum consecutione.

sus, nec perfectus redemptor. 8. Nihil beneficii ex baptismo et eucharistia ad corpus nostrum redundabit. 9. Secure indulgendum erit concupiscentiis carnis, cum nulla metuenda sint peccatorum in carne supplicia. Primasius in comm. 1. Cor. 15: *Qui resurrectionem non credit, omnia nefanda committit*. Quae omnia cum sint absurda, ideo absurdum quoque illud, ex quo illa omnia consequuntur.

XVIII. 344. Breviter, resurrectionis negatio est totius Christianismi, omnis fidei, spei et pietatis eversio.

9. Ab exemplo collatione. 10. A typorum et similliam praefiguratione.

27. Nonum argumentum ab exemplorum collatione, ac decimum a typorum et similliam praefiguratione deducimus. Sed haec argumenta sunt duntaxat *secundaria*, potius *illustrantia* quam confirmantia, neque quidquam concludunt a prioribus sequestrata, sed corollarii loco iisdem addita vim quandam concludendi ab iisdem participant. *Exempla*, quae huc accommodantur, sunt duplicia, 1. μεταθέσεως sive translationis, 2. αναστάσεως sive resurrectionis. Translationis exempla in Scripturis exstant duo, *Enochi* scilicet et *Eliae*. De Enoch dicitur Gen. 5, v. 24: *Non apparuit, quia tulit illum Deus, i. e. vivus in conspectu quorundam patriarcharum subito de terra abreptus et ex oculis eorum in coelum sublatus fuit*. Sir. 44, v. 16: *Henoeh translatus est (in paradysum addit vulg. vers.), ut exemplum poenitentiae esset generationibus, i. e. ut realem poenitentiae concionem mundo proponeret, quia exemplo suo docet restare post hanc vitam aliam beatam poenitentibus ac Deum timentibus promissam c. 49, v. 16: Receptus est a terra*. Hebr. 11, v. 5: *Fide Henoeh translatus est, ne videret mortem, et non in veniebatur, quia transtulit illum Deus*. De *Elia* testatur historia sacra, quod *curru et equis igneis* in coelum subvectus fuerit 2. Reg. 2, v. 11. Sir. 48, v. 9. 1. Macc. 2, v. 58. Hi duo *immortalitatis candidati* (ut a piis veteribus appellantur) exemplo suo testantur, quod piorum corpora ex morte suscitata et animabus redunita in coelestis vitae ac gloriae consortium sint assumenda, quemadmodum ipsi corpore et anima in coelum jam ante sunt translati. Epiphanius l. 2. tom. 2. adv. haer. p. 194: *Non est translatus Henoeh et reliquit corpus aut corporis partem. Si enim reliquit corpus, vidit ergo mortem. In corpore enim vivente est spiritualiter ablatum et non animaliter propter translationem, et quidem in corpore existens spiritualiter. Sed et de Helia similiter quod assumptus est in curru igneo et est adhuc in carne, carne autem spirituali et non opus habente ut per corpus nutriatur etc.* Lutherus in comm. cap. 5. Gen. tom. 1. p. 102: *Memorabilis est historia. Enoch, per quam Deus voluit primo et originali mundo commendare spem melioris vitae post hanc vitam. Postea in secundo mundo, qui habuit legem, dedit Deus exemplum Eliae, qui etiam inspectante servo Elisaeo a Domino raptus est. Nos in N. T. sumus tanquam in tertio mundo. Habemus autem illustrius exemplum ipsum Christum liberatorem nostrum adscendentem ad coelos cum aliis multis*